
Alsidig personlig udvikling 

Hvad siger Loven: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og 

erfarer sig selv og hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne 

potentialer. Dette skal ske på tværs af blandt andet alder, køn samt social og kulturel 

baggrund.  

 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og 

det pædagogiske personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, 

tryghed og nysgerrighed, så alle børn udvikler engagement, livsduelighed, gåpåmod 

og kompetencer til deltagelse i fællesskaber. Dette gælder også i situationer, der 

kræver fordybelse, vedholdenhed og prioritering.  

 

§ 3 i bekendtgørelse om pædagogiske mål og indhold i seks læreplanstemaer 

 

Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet: 

Alle børn i Kirstinebjerg har ret til at være en del af et trygt fællesskab og et stimulerende 

læringsmiljø. Børn skal møde varme, nære voksne, der stimulerer, inspirerer, motiverer og 

udvider deres egne erfaringer.  
 

Læringsmiljøet skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv og 

hinanden på både kendte og nye måder, så de derigennem opbygger tillid til egne 

potentialer. Børn skal støttes i at eksperimentere med og håndtere følelsesudtryk, så 

det medvirker til at udvikle livsduelighed. 
 

Det pædagogiske personale skal derfor invitere børn til at deltage i sammenhænge, hvor 

grundlæggende erfaringer med demokrati og dannelse skabes. De skal støtte børnene i at gå 

på opdagelse i deres eget og andres liv, ligesom de skal understøtte børnene i at være 

vedholdende og innovative. 

 

Hvad gør vi i den enkelte afdeling: 

For at understøtte det enkelte barn i dets alsidige personlige udvikling, mener vi, i 

Børnehuset Bøgeskov, at kendskab til og samarbejde med barn og familie er altafgørende. 

I mødet med barn og forældre er det vores fornemmeste opgave at skabe en kontekst, hvor 

åben og ærlig dialog er en selvfølge. 

Vi vægter indkøring af nye børn og deres familie højt og i denne proces er gensidig respekt 

nøgleordet. Barnets anamnese (livshistorie) er vigtig at få snakket igennem med forældrene, 

for med den viden in mente har personalet større mulighed for at støtte barnet bedst muligt 

i dets udvikling. 



 

I alle pædagogiske tiltag (det være sig daglige rutiner, planlagte aktiviteter og fri leg) arbejder 

vi ud fra barnets nærmeste udviklingszone, også kaldet Nuzo.  

Dette ser vi som nødvendig viden, for at vi bedst muligt kan understøtte barnet lige der, hvor 

det har behov. 

https://www.paedagogen.dk/artikler/vygotsky-en-kort-indfoering-16659/ 

 

I forlængelse heraf arbejder vi med den anerkendende teori Marte Meo, som er en metode 

bygget på videooptagelser. I Børnehuset Bøgeskov har vi mange års erfaring med denne 

metode og den er derfor blevet en integreret del af vores pædagogiske forholdemåde til 

barnet. 

https://www.martemeo.dk/metoden/ 

Ud fra vores observationer og kendskab til hvad barnet har brug for af guidning og støtte, 

arbejder vi med de voksnes positionering, som fordrer; 

• at gå foran barnet = voksen styret læring 

• ved siden af barnet = voksenstøttet læringsrum  

https://www.paedagogen.dk/artikler/vygotsky-en-kort-indfoering-16659/
https://www.martemeo.dk/metoden/


• bagved barnet = læringsrummet er her præget af børns egen leg og selvigangsatte 

aktiviteter 

Fortælling: et mindre barn er på besøg i børnehaven og bliver inddraget i en leg med ældre 

børn. Dette sker ved at der er en voksen der går foran, ved siden af og bagved. Den voksne 

hjælper med at få barnets kompetencer i spil og får de ældstes øjne op for barnet. 

En middagsstund på Børnehusets store legeplads: 

Et flexbarn (Emma 2,5 år) er på legepladsen i middagsstunden. De resterende flexbørn sover til 

middag. 

Emma går med “sin” voksen i hånden. Der er tre kommende skoledrenge, der spiller fodbold med 

en voksen. Emma kigger på en stund, og slipper så “sin” voksnes hånd og går ind mellem de 

spillende drenge. Den voksne blandt drengene siger: “Spil til Emma” og en af drengene skyder 

bolden over til Emma. Emma kigger på “sin” voksen og denne nikker og siger: “’Se, du må gerne 

være med til at spille”. Emma skyder til bolden, som triller udenfor banen. En af drengene henter 

bolden og skyder til en anden dreng. Denne skyder mod Emma og hun tager bolden op i hånden, 

hvorefter en af drengene siger: “Nej, ikke med hånden, med foden”. Emma kaster bolden til “sin” 

voksen, som siger: “Kom Emma, så skyder vi to sammen”. Emma sparker bolden mod en af 

drengene og kampen fortsætter med at drengene skyder til hinanden og til måls, og Emma får lov 

til at være midt i det hele og får også bolden ind imellem.  

De fire værdier i fortællingen, man skal hæfte sig ved er: engagement, livsduelighed, gåpåmod 

og deltagelseskompetence. 

 

 


